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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 декабря 2024 г. № 1900 
 

МОСКВА 

 
 

Об особенностях установления и распределения тарифных квот, 

установлении ставок вывозных таможенных пошлин на вывоз 

отдельных видов сельскохозяйственной продукции с территорий 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

В соответствии со статьями 3 и 36 Закона Российской Федерации  

"О таможенном тарифе", а также в соответствии со статьей 31 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании  

в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики", статьей 31 Федерального конституционного закона  

"О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики  

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Луганской Народной Республики", статьей 31 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Запорожской области" и статьей 31 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта - Херсонской области" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Установить на срок с 1 января по 31 декабря 2025 г. 

(включительно) тарифные квоты на вывоз с территорий Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области за пределы территории Российской 
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Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского 

экономического союза, пшеницы и меслина (коды 1001 19 000 0,  

1001 99 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), ячменя (код 1003 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), 

кукурузы (код 1005 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС), масла подсолнечного  

(коды 1512 11 910 1, 1512 11 910 9, 1512 19 900 2, 1512 19 900 9,  

1517 90 910 0 ТН ВЭД ЕАЭС), подсолнечного шрота (код 2306 30 000 0 

ТН ВЭД ЕАЭС), помещаемых под таможенную процедуру экспорта (далее 

соответственно - тарифная квота, отдельные виды сельскохозяйственной 

продукции), в объемах согласно приложению № 1. 

2. Утвердить на срок с 1 января по 31 декабря 2025 г. (включительно) 

ставки вывозных таможенных пошлин на отдельные виды 

сельскохозяйственной продукции, вывозимые с территорий Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области за пределы территории Российской 

Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского 

экономического союза, согласно приложению № 2. 

3. Распределение тарифной квоты осуществляется высшим 

должностным лицом субъекта Российской Федерации (лицом, его 

замещающим) или уполномоченным им лицом в должности не ниже 

заместителя председателя высшего исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации (далее - лицо, уполномоченное на распределение 

тарифной квоты) при обращении участников внешнеторговой 

деятельности в заявительном порядке согласно правилам, утверждаемым 

высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (лицом,  

его замещающим). 

Решения о распределении объемов тарифных квот выдаются лицом, 

уполномоченным на распределение тарифной квоты, по форме согласно 

приложению № 3 (далее - решение). 

Распределение тарифной квоты участнику внешнеторговой 

деятельности осуществляется в пределах объема тарифной квоты с учетом 

решений, выданных в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта. 

4. Копия решения, подписанного лицом, уполномоченным  

на распределение тарифной квоты, направляется в Министерство 

промышленности и торговли Российской Федерации и Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации в течение одного рабочего дня 

со дня его подписания в соответствии с правилами, предусмотренными 

пунктом 3 настоящего постановления. 
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5. Использование тарифной квоты осуществляется на основании 

разовой лицензии на экспорт, выдаваемой Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации (далее - лицензия). 

Лицензия выдается в порядке, установленном Правилами лицензирования  

в сфере внешней торговли товарами, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2024 г. № 1577  

"Об утверждении Правил лицензирования в сфере внешней торговли 

товарами", с учетом особенностей, предусмотренных настоящим 

постановлением. 

При заполнении участником внешнеторговой деятельности 

заявления на выдачу лицензии в графе 16 заявления "Дополнительная 

информация" указываются номер и дата решения. 

6. Министерству промышленности и торговли Российской 

Федерации со дня вступления в силу настоящего постановления  

по 31 декабря 2025 г. (включительно) осуществлять выдачу участникам 

внешнеторговой деятельности лицензии на экспорт с территории 

Российской Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского 

экономического союза, отдельных видов сельскохозяйственной продукции 

в пределах объема тарифной квоты на основании решения. 

7. Федеральной таможенной службе со дня вступления в силу 

настоящего постановления совершать таможенные операции в отношении 

отдельных видов сельскохозяйственной продукции в соответствии  

с таможенной процедурой экспорта на основании лицензий. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 26 декабря 2024 г. № 1900 
 
 
 
 
 
 

О Б Ъ Е М Ы 
 

тарифных квот на пшеницу и меслин, ячмень, кукурузу, масло 

подсолнечное, подсолнечный шрот, вывозимые с территорий  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области за пределы территории 

Российской Федерации в государства, не являющиеся  

членами Евразийского экономического союза 

 

(килограммов) 
 

Наименование 

отдельных видов 

сельскохозяйствен-

ной продукции 

Донецкая 

Народная 

Республика 

Луганская 

Народная 

Республика 

Запорожская 

область 

Херсонская 

область 

     

Пшеница и меслин 

(коды 1001 19 000 0, 

1001 99 000 0  

ТН ВЭД ЕАЭС), 

ячмень 

(код 1003 90 000 0 

ТН ВЭД ЕАЭС), 

кукуруза 

(код 1005 90 000 0 

ТН ВЭД ЕАЭС) 
 

150000000 140000000 1000000000 700000000 

Масло подсолнечное 

(коды 1512 11 910 1, 

1512 11 910 9,  

1512 19 900 2,  

1512 19 900 9,  

1517 90 910 0  

ТН ВЭД ЕАЭС) 
 

- - 25000000 - 

Подсолнечный шрот 

(код 2306 30 000 0 

ТН ВЭД ЕАЭС) 

- - 35000000 - 

 
 

____________ 
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 26 декабря 2024 г. № 1900 
 
 
 
 
 
 
 

С Т А В К И 
 

вывозных таможенных пошлин на пшеницу и меслин, ячмень, 

кукурузу, масло подсолнечное, подсолнечный шрот, вывозимые  

с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области за пределы 

территории Российской Федерации в государства, не являющиеся 

членами Евразийского экономического союза 

 

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

из 1001 19 000 0 -- прочая, на которую 

постановлением Правительства 

Российской Федерации  

от 26 декабря 2024 г. № 1900  

"Об особенностях установления  

и распределения тарифных квот, 

установлении ставок вывозных 

таможенных пошлин на вывоз 

отдельных видов 

сельскохозяйственной продукции 

с территорий Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области 

и Херсонской области"  

(далее - постановление  

от 26 декабря 2024 г. № 1900) 

установлена тарифная квота,  

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, и решения 

высшего должностного лица 

Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и 

Херсонской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

0 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты  

 

из 1001 19 000 0 -- прочая 

 

ставка вывозной 

таможенной пошлины, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 6 февраля 

2021 г. № 117 "О ставках 

вывозных таможенных 

пошлин на зерновые 

культуры, вывозимые  

из Российской Федерации 

за пределы государств - 

участников соглашений  

о Таможенном союзе" 

(далее - постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 6 февраля 

2021 г. № 117) 

 

из 1001 99 000 0 -- прочие, на которые 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом,  

и решения высшего должностного 

лица Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области  

и Херсонской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты 

 

0 

из 1001 99 000 0 -- прочие 

 

ставка вывозной 

таможенной пошлины, 

утвержденная 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 6 февраля 

2021 г. № 117 

 

из 1003 90 000 0 - прочий, на который 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом,  

и решения высшего должностного 

лица Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области 

и Херсонской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты 

 

0 

из 1003 90 000 0 - прочий 

 

ставка вывозной 

таможенной пошлины, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 6 февраля 

2021 г. № 117 

 

из 1005 90 000 0 - прочая, на которую 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом,  

и решения высшего должностного 

лица Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области 

и Херсонской области  

(лица, его замещающего, или 

уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

0 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты 

 

из 1005 90 000 0 - прочая 

 

ставка вывозной 

таможенной пошлины, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 6 февраля 

2021 г. № 117 

 

из 1512 11 910 1 ----- в первичных упаковках нетто-

объемом 10 л или менее,  

на которое постановлением  

от 26 декабря 2024 г. № 1900 

установлена тарифная квота,  

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, и решения 

высшего должностного лица 

Запорожской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты 

 

0 

из 1512 11 910 1 ----- в первичных упаковках нетто-

объемом 10 л или менее 

расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
2
 

 

из 1512 11 910 9 ----- прочее, на которое 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной 

компетентным органом,  

и решения высшего должностного 

лица Запорожской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации)  

о распределении тарифной квоты 

0 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

из 1512 11 910 9 ----- прочее расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
2
 

 
из 1512 19 900 2 ---- подсолнечное масло или его 

фракции в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее,  

на которое постановлением  

от 26 декабря 2024 г. № 1900 

установлена тарифная квота,  

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, и решения 

высшего должностного лица 

Запорожской области  

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации) 

о распределении тарифной квоты 
 

0 

из 1512 19 900 2 ---- подсолнечное масло или его 

фракции в первичных упаковках 

нетто-объемом 10 л или менее 
 

расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
2
 

из 1512 19 900 9 ---- прочие, на которые 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной компетентным 

органом, и решения высшего 

должностного лица Запорожской 

области (лица, его замещающего, 

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации) 

о распределении тарифной квоты 
 

0 

из 1512 19 900 9 ---- прочие расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
2
 

 
из 1517 90 910 0 --- нелетучие масла растительного 

происхождения жидкие, 

смешанные, на которые 

постановлением от 26 декабря 

2024 г. № 1900 установлена 

тарифная квота, при наличии 

лицензии, выданной компетентным 

0 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование
1
 

Ставка вывозной 

таможенной пошлины 

   

органом, и решения высшего 

должностного лица Запорожской 

области (лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации) 

о распределении тарифной квоты 

 

из 1517 90 910 0 --- нелетучие масла растительного 

происхождения жидкие, 

смешанные 

 

расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
2
 

из 2306 30 000 0 - из семян подсолнечника,  

на который постановлением  

от 26 декабря 2024 г. № 1900 

установлена тарифная квота,  

при наличии лицензии, выданной 

компетентным органом, и решения 

высшего должностного лица 

Запорожской области 

(лица, его замещающего,  

или уполномоченного им лица  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации) 

о распределении тарифной квоты 

 

0 

из 2306 30 000 0 - из семян подсолнечника расчетная ставка вывозной 

таможенной пошлины
3
 

__________________________ 
 
1 
Для целей применения ставок вывозных таможенных пошлин следует руководствоваться 

исключительно кодом ТН ВЭД ЕАЭС, наименование товара приведено для удобства пользования. 
2
 Рассчитанная в соответствии с пунктом 1 Положения о расчете и применении ставок вывозных 

таможенных пошлин на масло подсолнечное, вывозимое из Российской Федерации за пределы государств - 

членов Евразийского экономического союза, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 6 апреля 2021 г. № 546 "О ставках вывозных таможенных пошлин на масло подсолнечное, 

вывозимое из Российской Федерации за пределы государств - членов Евразийского экономического союза". 
3
 Рассчитанная в соответствии с пунктом 1 Положения о расчете и применении ставки вывозной 

таможенной пошлины на подсолнечный шрот, вывозимый из Российской Федерации за пределы 

таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 532 "О ставке вывозной таможенной 

пошлины на подсолнечный шрот, вывозимый из Российской Федерации за пределы таможенной 

территории Евразийского экономического союза". 
 
 

____________ 



 

 2459199-Уч-2024 (5.1) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 26 декабря 2024 г. № 1900 
 

(форма) 
 

  

  

  

(полное наименование, адрес юридического лица 

в пределах места нахождения  

(для индивидуальных предпринимателей -  

место жительства) 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  № 
 

о распределении объемов тарифных квот на пшеницу и меслин, 

ячмень, кукурузу, масло подсолнечное, подсолнечный шрот  

на срок с 1 января по 31 декабря 2025 г. (включительно),  

вывозимые с территорий Донецкой Народной Республики,  

Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области за пределы территории Российской  

Федерации в государства, не являющиеся членами  

Евразийского экономического союза 

 

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства  

Российской Федерации от 26 декабря 2024 г. № 1900  

"Об особенностях установления и распределения тарифных квот, 

установлении ставок вывозных таможенных пошлин на вывоз отдельных 

видов сельскохозяйственной продукции с территорий Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области" распределить участнику внешнеторговой 

деятельности   
(полное наименование, ИНН) 

 

Наименование товара1 
Код товара в соответствии 

с ТН ВЭД ЕАЭС2 
Вес товара, кг 

   
Пшеница и меслин 1001 19 000 0, 1001 99 000 0  

Ячмень 1003 90 000 0  



 

 

2 

2459199-Уч-2024 (5.1) 

 

Наименование товара1 
Код товара в соответствии 

с ТН ВЭД ЕАЭС2 
Вес товара, кг 

   
Кукуруза 1005 90 000 0  

Масло подсолнечное 1512 11 910 1, 1512 11 910 9, 

1512 19 900 2, 1512 19 900 9, 

1517 90 910 0 

 

Подсолнечный шрот 2306 30 000 0  

 

 

Высшее должностное лицо субъекта 

Российской Федерации  

(лицо, его замещающее)  

или уполномоченное им лицо,  

в должности не ниже заместителя 

председателя высшего 

исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации 
 

 

    

 

 

 

(подпись)  (расшифровка подписи)  (дата) 

 

МП 
 

__________________ 
 
1 
При распределении тарифной квоты указывается одно наименование товара. 

2 
При распределении тарифной квоты указывается один код ТН ВЭД ЕАЭС. 

 

 

___________ 


